- 1 -

南 昌 大 学 部 门 函 件

南大教函〔2023〕61 号

关于做好 2023 届本科生毕业设计（论文）

答辩工作的通知

各学院（部）：

2023 届本科生毕业设计（论文）工作即将进入答辩阶段，

请各学院按照《关于做好 2023 届本科生毕业设计（论文）

工作的通知》（南大教函〔2022〕105 号）文件要求，保证答

辩工作有序进行，确保毕业设计（论文）质量。现将具体要

求通知如下：

一、成立答辩工作领导小组和答辩委员会

各学院应在毕业设计（论文）答辩前成立答辩工作领导

小组和若干答辩委员会，每个答辩委员会至少应有 5名委员，

其中主任委员 1 名。参与“卓越计划”的专业原则上应聘请

至少 1 名企业专家担任委员。

二、召开答辩工作动员会

各学院应在答辩工作开始前召开由全体指导教师参加

的答辩工作动员会，统一思想、明确要求、布置任务。

三、精心安排答辩工作

根据本学期毕业生工作进度安排，要求答辩工作在 6 月

9 日前完成。学院应根据各专业的实际情况制定答辩计划，

确定具体的答辩方式、时间及地点，并填写《南昌大学本科

- 2 -

生毕业设计（论文）分组答辩安排公示表》（附件 1）及《南

昌大学本科生毕业设计（论文）答辩信息公示表》（附件 2），

至少提前一周报教务处实践教学科备案，同时在学院官网公

示。答辩期间，教务处将组织相关专家进行随机检查。

四、答辩及成绩评定要求

1. 学生应在校内参加答辩。

2.指导教师按要求审查学生的答辩资格，并在毕设系统

中对学生进行答辩资格审查。

3.各学院要指定教师担任毕业设计（论文）评阅人，评

阅人原则上应由指导教师以外的具有副教授及以上职称的

教师担任。“卓越计划”专业原则上应聘请至少 1 名企业专

家担任评阅人。评阅人应认真评阅学生的毕业设计（论文）、

填写评审表。（盲审成绩只作为答辩资格的审核依据，评阅

成绩应另行安排）

4.答辩具体流程如下：学生使用 PPT 介绍自己的毕业设

计（论文），为时 10—15 分钟；答辩委员会老师提问，学生

当场回答，为时 5—10 分钟；答辩结束后，答辩委员会在系

统中填写好毕业设计（论文）答辩记录表和评分表。

5.成绩评定

（1）毕业设计（论文）的成绩采用百分制。成绩由论

文成绩和答辩成绩共同组成。其中论文成绩占 60%（指导教

师与评阅人评分各占 50%），答辩成绩占毕业论文总成绩的

40%。各学院也可根据自身具体情况制定评分标准和实施细

则。

（2）成绩评定必须坚持标准，可参考《南昌大学本科

- 3 -

生学业成绩评定管理办法》中的有关规定执行，原则上 85

分以上（含 85 分）成绩比例不超过 30%。

五、材料汇总

1.毕业设计（论文）答辩工作结束后，各学院要全面分

析毕业设计（论文）质量，形成工作总结，于 6 月 25 日前

将工作总结（电子文档）发送至教务处实践教学科刘蔚 OA

邮箱。

2.请各学院收集好学生的毕业设计答辩用 PPT、源代码

等材料的电子稿，作为教学资料统一保存。

六、校级优秀毕业设计（论文）推选工作

答辩结束后，请各学院根据管理办法的相关规定推选

2023 届南昌大学优秀毕业设计（论文）（具体推荐名额见附

件 3）。推选的毕业设计（论文）原则上要求除满足管理办法

中优秀评分标准外,还具有一定的创造性和较大实用或学术

价值，题目最好来源于指导教师的科研项目,推荐的优秀论

文需提交论文缩减版一份（字数控制在 4000—5000 字以内）。

请各学院于 6 月 20 日前把推选材料报教务处实践教学

科刘蔚处（电子版发 OA 办公网），逾期将视为自动放弃。具

体包括：《南昌大学本科生优秀毕业设计（论文）申报表》（附

件 4）、《南昌大学本科生优秀毕业设计（论文）推荐表》（见

附件 5）、推荐的毕业设计（论文）完整原文及缩简版（电子

版）。

附件：

1.南昌大学本科生毕业设计（论文）分组答辩安排公示

- 4 -

表

2.南昌大学本科生毕业设计（论文）答辩信息公示表

3.南昌大学本科生优秀毕业设计（论文）推荐名额分配

表

4.南昌大学本科生优秀毕业设计（论文）申报表

5.南昌大学本科生优秀毕业设计（论文）推荐表

教务处

2023年 5月11日

南昌大学教务处 2023 年 5 月 11 日印发

	一、成立答辩工作领导小组和答辩委员会
	二、召开答辩工作动员会
	三、精心安排答辩工作
	四、答辩及成绩评定要求
	五、材料汇总

	1.毕业设计（论文）答辩工作结束后，各学院要全面分析毕业设计（论文）质量，形成工作总结，于6月25日
	2.请各学院收集好学生的毕业设计答辩用PPT、源代码等材料的电子稿，作为教学资料统一保存。
	六、校级优秀毕业设计（论文）推选工作